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Gmina Lubycza Królewska od 1.02 do 31.07.2012 r. realizowała projekt „Lokalny Produkt
Turystyczny szansą dla społeczności Dębów i Dynisk Nowych”
. Projekt ten finansowany jest z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet IX. Rozwój
wykształcenia i kompetencji w regionach, Działanie 9.5. Oddolne inicjatywy edukacyjne na
obszarach wiejskich. W projekcie brało udział 20 Kobiet. Były to osoby bezrobotne/ nieaktywne
zawodowo/ pracujące, zamieszkujące tereny gminy Lubycza Królewska (miejscowości: Dęby i
Dyniska Nowe). Przeważająca część grupy należy do lokalnych Kół Gospodyń Wiejskich.

      

W ramach tego przedsięwzięcia Panie mogły uczestniczyć w warsztatach „Kuchmistrzyni kuchni
regionalnej” oraz warsztatach Sztuki Rękodzielniczej (z podziałem na trzy bloki tematyczne:
BIBUŁKARSTWO, HAFT KRZYŻYKOWY I SZYDEŁKOWANIE oraz GARNCARSTWO).

  

Dnia 15.07.2012 r. podczas „Spotkania Trzech Kultur”, uczestniczki zaprezentowały
umiejętności kulinarne oraz wyroby wytworzone na Warsztatach Sztuki Rękodzielniczej.
Mieszkańcy gminy Lubycza Królewska i zaproszeni goście mogli podziwiać: piękne,
wielobarwne kompozycje kwiatowe na bazie storczyka, palmy i stroiki wielkanocne,
wyhaftowane serwetki, ręcznie wykonane kartki okolicznościowe. Należy jednak nadmienić, iż
największa uwaga ze strony mieszkańców skupiła się wokół wyrobów garncarskich.

  

Pod koniec lipca uczestniczki pojechały na jeden dzień do miejscowości: Hołowno. Hołowno
(„Kraina Rumianku”) to rodzaj tzw. „wioski tematycznej” z wypracowanymi Lokalnymi
Produktami Turystycznymi. Uczestniczki wzięły udział w dwóch warsztatach tematycznych
„Złociste kwiaty” oraz „Piernikowe obrazki”. Ponadto przekonały się, że regionalizm i turystyka
może być źródłem utrzymania rodzin.
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Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu
Społecznego
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